²⁸⁴ Riportiamo di seguito il passo nella sua interezza. "Ut pontifices ordinent et disponant unusquisque suas ecclesias canonico ordine, et sacerdotes suos vel clericos constringant canonice vivendo ordine. Et si quis pontifex clericos suos canonice ordine distringere noluerit et ad secularem pertraxerit habitum, quod canones clericos facere prohibent, comis qui in loco fuerit ordinatus dstringat illos in omnibus ad suam partem sicut et alios exercitales": *MGH, Capitularia* cit., I, p. 207, doc. 91, 2 (782 circa).

²⁸⁵ Sottolineiamo che nel passo trattato non è indicata alcuna separazione tra *comites* franchi o longobardi, ribadendo dunque la perentorietà di un obbligo che è da applicare in modo indistinto in ambito ecclesiastico, in maniera opposta a quanto detto al c. 7 dello stesso capitolare: in esso si nominano nuovamente *comites* franchi o longobardi e si istituiscono pene diverse per entrambe le categorie in caso di mancata amministrazione della giustizia. Cfr. cap. 91, 7: "et si comis Franciscus distulerit iustitias faciendum et probatum fuerit, iusta ut eorum fuit electio, ita subiaceat, et de illorum honorem sicut Francorum est consuetudo. Et de Langobardiscos comites qui ex ipsis neglectum posuerit iustitias faciendum, sicut ipsorum lex est, ita componat".

ipotesi. Il contesto aiuta a delineare la figura in analisi. Qualora il vescovo non voglia "distringere clericos suos" a vivere secondo le norme canoniche ma li spinga "ad secularem habitum", ecco allora che il "comis qui in loco fuerit ordinatus" avrebbe a sua volta il compito di "distringere" i chierici agli obblighi nei suoi confronti — "ad suam partem" — al pari degli altri *exercitales*, "sicut et alios exercitales", ovvero a sottoporsi ai comuni doveri propri degli uomini liberi. In altre parole il conte riceve il ragguglio secondo cui anche con i chierici dovrà comportarsi "sicut et alios exercitales". Tale richiamo riconduce implicitamente all'istituto franco del *bannus*, ovvero "il potere proprio del sovrano di ordinare e costringere e di punire"²⁸⁶, che nell'applicazione da parte del conte in questo contesto assumeva la forma di coercizione per i *liberi* a prestare servizio militare. Giuseppe Sergi sottolinea infatti proprio come "nel mondo dei Franchi, con la parallela affermazione della forma latinizzata *bannus*, il termine accentua il suo significato politico mantenendo pluralità di sfumature: indica il diritto non solo di convocare e punire, ma più in generale di dare ordini e imporre divieti"²⁸⁷. Di conseguenza — come precisato infatti da Azzara — "avvalendosi del potere di banno, i re franchi pretesero di emanare provvedimenti di carattere normativo, e non più meramente esecutivo", ovvero aventi valore di legge "come fonte generale e territoriale"²⁸⁸ senza distinzione alcuna per il territorio. Il legislatore intende riportare l'attenzione su questo obbligo, richiamando alla memoria, sia del *comes* sia degli stessi *clerici*, che per coloro che hanno depresso l'abito religioso è fatto obbligo di prestare nuovamente servizio militare, al pari dei comuni *liberi homines* e senza possibilità di esenzione²⁸⁹.